
COMUNE DI ORISTANO
Comuni de Aristanis

Determinazione del Dirigente
Registro Generale n. 1491 del 18/12/2024

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

   

OGGETTO: PLUS AMBITO DISTRETTO DI ORISTANO - AGGIORNAMENTO ALBO 
SOGGETTI FORNITORI ACCREDITATI A SVOLGERE I SERVIZI DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE IN FORMA ASSOCIATA MEDIANTE 
ACCREDITAMENTO NELL'AMBITO PLUS DI ORISTANO. 

IL DIRIGENTE

Visti:

a) l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante “Funzioni e 
responsabilità della dirigenza”;

b) l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto legislativo 
n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

c) l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

d) lo Statuto Comunale.

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

Vista la Delibera di C.C. n. 74 del 28/11/2023 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi allegati;



Vista la Delibera di C.C. n. 76 del 19/12/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

Richiamato il D.P.R. n. 62/2013 “Codice di Comportamento” dei dipendenti pubblici, approvato con 
deliberazione della G.C. n. 81 del 13/06/2023;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza per il triennio 
2022/2024 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 24/05/2022;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 
08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 
sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il Decreto del Sindaco n. 22 del 08/07/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Milena Deligia 
l’incarico di direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza;

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione della 
L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, in particolare:

a) l’art. 15 che fa coincidere l’ambito territoriale locale di programmazione con il distretto sanitario, in 
modo da garantire l’unitarietà di gestione e integrazione dei servizi sociali a sanitari entro territori 
omogenei;

b) l’art. 16 che prevede che i Comuni associati e l’azienda sanitaria locale competente realizzino in forma 
congiunta la programmazione di ambito mediante la stipula di appositi accordi e convenzioni con i quali 
è disciplinata la realizzazione dei livelli essenziali sociosanitari di assistenza di cui all’art. 3 septies del 
d.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

c) l’art. 21 che prevede che la programmazione e realizzazione del sistema integrato sia attuata mediante il 
PLUS (Piano Locale Unitario dei Servizi), disciplinando il procedimento di adozione dello stesso.

Viste le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione della G.R. n. 
40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino 
all’approvazione delle nuove Linee guida.

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 intitolata “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”.

Atteso che la Legge n. 328/2000 ha introdotto l’istituto dell’Accreditamento quale modalità di affidamento dei 
servizi socio-assistenziali.

Preso atto che la Legge Regionale 23/2005:

a) all’art. 38, stabilisce che l’erogazione dei servizi e degli interventi possa avvenire anche in forma 
indiretta, mediante soggetti accreditati; la collaborazione con i soggetti accreditati si realizza in via 
prioritaria attraverso la concessione di titoli validi (voucher) per l’acquisto di servizi sociali da parte 
dell’ente titolare delle funzioni di gestione su richiesta dell’interessato;



b) all’art. 41 stabilisce che l'accreditamento costituisce requisito indispensabile per erogare servizi e 
interventi sociali e sociosanitari per conto di enti pubblici rimandando gli aspetti attuativi ad un 
Regolamento di attuazione che ad oggi non è stato ancora emanato.

Atteso che l’Assemblea dei Sindaci con verbale N. 3/2020 nella seduta tenutasi il 14/10/2020 ha approvato il 
“Regolamento disciplinante l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare”, il “Regolamento disciplinante 
l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare e pasti a domicilio” ed il “Regolamento disciplinante 
l’erogazione dei servizi educativi”;

Ravvisata la necessità di ricorrere allo strumento dell’accreditamento, già utilizzato nel quinquennio 2015/2020, 
che consente all’utenza una più ampia scelta di Fornitori per l’erogazione del servizio essendo, il cittadino utente, 
soggetto attivo dei propri benefici, in coerenza con il D.lgs 147/2017;

Dato atto che i contratti di servizio per l'erogazione di prestazioni socio-sanitarie da parte di soggetti privati in 
regime di accreditamento non sono qualificabili come contratti di appalto, come risulta espressamente sia dal 
punto 3.5 della determinazione AVCP n. 4/2011, aggiornata con delibera ANAC n. 556/2017, contenente le linee 
guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari (secondo cui la peculiarità della disciplina di settore non consente di 
ricondurre agevolmente le fattispecie relative all'erogazione di prestazioni socio-sanitarie in regime di 
accreditamento nell'ambito del contratto di appalto), sia dal punto 3.3 della medesima determinazione, ove è 
richiamato il generale criterio interpretativo secondo cui la natura eccezionale delle disposizioni dettate dall'art. 
3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. esclude che possa farsi luogo ad un'interpretazione estensiva delle norme 
stesse

Preso atto pertanto, della non obbligatorietà, per quanto attiene i servizi in oggetto, dell’indicazione del Codice 
CIG;

Vista la determinazione N. 1273 del 29/10/2020, con la quale si è approvato il “bando per l’istituzione dell’Albo 
soggetti Fornitori accreditati a svolgere i Servizi di Assistenza Domiciliare e Pasti a Domicilio in forma associata 
nei Comuni dell’Ambito PLUS di Oristano” e i suoi documenti allegati, avente validità di 36 mesi a decorrere dal 
01/02/2021;

Vista la D.D. N° 115 del 01/02/2021 con la quale fu approvato l'albo dei soggetti fornitori all'erogazione dei 
Servizi di Assistenza Domiciliare in forma associata mediante accreditamento nell'Ambito PLUS di Oristano;

Vista la D.D. N° 241 del 02/03/2021 con la quale fu modificato l'albo dei soggetti fornitori all'erogazione dei 
Servizi di Assistenza Domiciliare in forma associata mediante accreditamento nell'Ambito PLUS di Oristano;

Atteso che con Prot. N. 82988 del 05/12/2024 è pervenuta la seguente istanza di accreditamento all’Albo 
Fornitori:

N. PROT. OPERATORE SEDE LEGALE PARTITA IVA

1 82988 del 
05/12/2024 Cooperativa Sociale IRIS Via Dante, 15 - Villanovafranca 02504530920

Considerato che il soggetto Fornitore è stato ammesso alla fase di accertamento dei requisiti di ammissione, di 
cui all’art. 5 del Bando e che  l’Ufficio PLUS ha provveduto alla verifica delle dichiarazioni rese relativamente ai 
requisiti di idoneità professionale, economica, finanziaria e tecnica, previsti dal D.lgs. 36/2023 art. 94 e ss.mm.ii

Atteso che l’Ufficio PLUS, ha concluso positivamente la necessaria procedura relativa ai controlli sul possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 5 del Bando;



Considerato che si rende necessario provvedere all’aggiornamento dell’Albo dei soggetti Fornitori accreditati a 
svolgere i servizi di assistenza domiciliare nei Comuni dell’Ambito Plus, nelle more di eventuali esiti di 
inammissibilità ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023, che qualora venissero riscontrati, determineranno 
l’immediata cancellazione dall’Albo e l’impossibilità per gli stessi di presentare nuova istanza;

Dato atto che l’iscrizione all’Albo del Fornitore IRIS avrà decorrenza dal 01/01/2025 e sarà valido fino al 
31/01/2027, la sua pubblicazione determinerà l’avvio ufficiale dello stesso nei Servizi di assistenza domiciliare in 
accreditamento PLUS;

Visto l’Albo aggiornato dei soggetti Fornitori accreditati all’erogazione dei Servizi SAD, allegato alla presente;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

Di aggiornare l’Albo dei soggetti Fornitori accreditati a svolgere i servizi di asssitenza domiciliare nei Comuni 
dell’Ambito Plus, a decorrere dal 01/01/2025 e fino al 31/01/2027, nelle more di eventuali esiti di 
inammissibilità ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs 36/2023, che qualora venissero riscontrati, determineranno 
l’immediata cancellazione dall’Albo con effetto immediato e l’impossibilità di presentare nuova istanza;

Di dare atto che l’iscrizione all’Albo del Fornitore IRIS avrà decorrenza dal 01/01/2025 e sarà valido fino al 
31/01/2027,  la sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune, determinerà l’avvio ufficiale dello stesso nei 
Servizi di assistenza domiciliare in accreditamento PLUS e varrà come notifica agli interessati;

Di dare atto che la costituzione dell’Albo soggetti Fornitori accreditati per i servizi di assistenza domiciliare non 
comporterà nessun obbligo per il Comune capofila nei confronti dei soggetti accreditati i quali saranno scelti 
direttamente dai cittadini soggetti attivi dei propri benefici, in coerenza con il D.lgs 147/2017;

L’ISTRUTTORE: CONTINI CLAUDIA

La Dirigente
Deligia Milena / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


